
REGIONE
ABRUZZO CONSIGLIO REGIONALE

UFFICIO PRESIDENZA
Deliberazione n. 6 del 23 gennaio 2024

Oggetto: Art. 27, co. 4 della Legge di stabilità regionale 2024 “Disposizioni finanziarie per la 
redazione del bilancio di previsione finanziario 2024-2026” recante “Modifiche alla 
l.r. 18/2001.  Fondazione "Consiglio Regionale Eventi" e manifestazioni 2024.

L'anno duemilaventiquattro addì ventitre, del mese di Gennaio alle ore 12:16 presso la sede del 
Consiglio Regionale, Palazzo dell'Emiciclo, si é riunito l'Ufficio di Presidenza, così costituito:

Presenza Assenza
Presidente SOSPIRI LORENZO X
Vice Presidente SANTANGELO ROBERTO X
Vice Presidente PETTINARI DOMENICO X
Consigliere Segretario BOCCHINO SABRINA X
Consigliere Segretario PEPE DINO X

Assiste Francesca Di Muro - il Segretario

Visti:

• la L.R. n. 18/2001 che sancisce l’autonomia del Consiglio regionale dell’Abruzzo;

• l’art. 20 dello Statuto della Regione Abruzzo che dispone l’autonomia organizzativa, 
amministrativa, contabile e patrimoniale del Consiglio regionale;

• il Verbale Consiliare n. 103/4 del 28.12.2023 avente ad oggetto “Bilancio di previsione 
finanziario 2024 2026 della Regione Abruzzo” con cui è stato approvato il Bilancio 
suddiviso in Missioni e Programmi, elaborato in attuazione e secondo gli schemi previsti dal 
D.Lgs. del 23.06.2011 n. 118 avente finalità autorizzatorie, in attesa di promulgazione e 
pubblicazione;

Dato atto dell’esponenziale aumento negli ultimi anni degli eventi e delle manifestazioni che 
l’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale ha inteso promuovere per valorizzare le tradizioni 
della Regione Abruzzo, con particolare riferimento allo sviluppo turistico, culturale, sociale ed 
economico del territorio;

Richiamata la Legge di stabilità regionale 2024 approvata con verbale consiliare n. 103/3, in corso 
di promulgazione e pubblicazione e in particolare l’art. 27 co. 4 recante “Modifiche alla l.r. 
18/2001. Istituzione della “Fondazione Consiglio Regionale Eventi";

Evidenziato che la "Fondazione Consiglio Regionale Eventi", con sede a L’Aquila, alla quale il 
Consiglio regionale partecipa come socio unico fondatore ha le finalità di promuovere, coordinare e 
curare la gestione e l’organizzazione di tutti gli eventi promossi dal Consiglio;

Considerato che con il richiamato Verbale Consiliare il Bilancio di previsione finanziario 2024 
2026 della Regione Abruzzo ha provveduto a finanziare, per l’annualità 2024, tra le altre attività 
quelle relative all’organizzazione delle seguenti manifestazioni:

✔ Festival Dannunziano per € 300.000,00;



✔ Manifestazione inerente la valorizzazione della Transumanza per € 200.000,00;

✔ La “Notte dei serpenti” per € 250.000,00;

✔ Festival dei popoli Europei per € 150.000,00;

✔ Manifestazione inerente la valorizzazione del patrimonio medioevale per € 150.000,00;

Ritenuto che, per quanto sopra esposto, le attività di cui al punto precedente debbano essere 
demandate alla costituenda Fondazione;

Evidenziato che il Consiglio regionale assicura comunque il necessario supporto alla Fondazione 
attraverso apposita struttura individuata con Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza senza oneri 
aggiuntivi;

Vista la proposta n. 8 del 17/01/2024 con la quale il Direttore della Direzione Attività 
Amministrativa, ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità tecnica ed amministrativa 
della presente deliberazione ed alla sua conformità alla legislazione vigente;

Con voto unanime, reso nei modi e termini di legge

DELIBERA

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di dare atto che con il Verbale Consiliare n. 103/4 del 28.12.2023 avente ad oggetto 
“Bilancio di previsione finanziario 2024 2026 della Regione Abruzzo” si è provveduto a 
finanziare, per l’annualità 2024, tra le altre attività quelle relative all’organizzazione delle 
seguenti manifestazioni:

a) Festival Dannunziano per € 300.000,00;

b) Manifestazione inerente la valorizzazione della Transumanza per € 200.000,00;

c) La “Notte dei serpenti” per € 250.000,00;

d) Festival dei popoli Europei per € 150.000,00;

e) Manifestazione inerente la valorizzazione del patrimonio medioevale per € 150.000,00;

2. di dare altresì atto che la Legge di stabilità regionale 2024 approvata con il medesimo 
verbale consiliare n. 103/3, in corso di promulgazione e pubblicazione, prevede l’istituzione 
della Fondazione "Consiglio Regionale Eventi" con sede a L’Aquila, alla quale il Consiglio 
regionale partecipa come socio unico fondatore preposta con le finalità di promuovere, 
coordinare e curare la gestione e l’organizzazione di tutti gli eventi promossi dal Consiglio;

3. di demandare alla Fondazione l’organizzazione degli eventi e delle manifestazioni di cui al 
primo punto della presente proposta;

4. di ribadire che il Consiglio regionale assicura comunque il necessario supporto alla 
Fondazione attraverso apposita struttura individuata con Deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza senza oneri aggiuntivi.

IL SEGRETARIO  IL PRESIDENTE  
(Francesca Di Muro) (Lorenzo Sospiri)


